平成 27 年 12 月 22 日
各 位

日本文理大学 大学 COC 事業推進責任者
人間力育成センター長 吉村 充功

文部科学省「地（知）の拠点整備事業（大学ＣＯＣ事業）」取り組み

日本文理大学 教養基礎科目「社会参画実習２＜企業課題挑戦型クラス＞」

学生成果発表会について

～大学×企業×ＮＰＯによる地方創生のための“おおいた”企業求人動画制作～

拝啓 時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本学の教育・研究活動に対しま

して格別のご高配を賜り誠に有難うございます。

 ＮＢＵは、昨年度、文部科学省「地（知）の拠点整備事業 Center of Community（大学 COC 事業）」

に採択され、地域をキャンパスに豊かな心と専門的課題解決力を持ち、地域の課題解決に取り組む人

材である地域創生人＝「おおいた、つくりびと」の育成に取り組んでいます。

少子高齢化を乗り切り、東京一極集中を是正する地方創生政策においては、若者の県外流出（大学

進学時及び就職時）を食い止める必要があり、地元企業の魅力発信、雇用のミスマッチ解消、地元企

業への地元大学からの就職率向上、若者定着率向上等の取り組みが重要となります。

そこで、本学では今年度より、大分県中小企業家同友会会員様企業、ＮＰＯと協働して、学生達が

若者目線で地元企業のリクルートビデオを制作し、広く若者に地元企業の魅力を伝えるプロジェクト

型授業を実施しています。前期授業（4 月～）では、3 社（大分デバイステクノロジー(株)様、協栄工

業(株)様、(株)リファイン大分様）のリクルートビデオを学生達が制作し、各社から好評を得ることが

できました。

後期授業（10 月～）においても、新たな企業様 3 社のご協力を得て、現在リクルートビデオの制作

を行っております。このたび、この完成お披露目を行う学生成果発表会（各チームによる制作コンセ

プト説明・制作動画試写等）を下記の通り実施することとなりました。ご多忙の折、誠に恐縮ですが、

ご興味がありましたら是非ご出席いただければ幸いです。

敬具

記

○日  時 ： 平成２８年１月２１日（木）１３：１５～１４：１５

    ※当日は１３時までに会場にお越し下さい。また事前に下記までお申し込み下さい。

○会  場 ： 日本文理大学 ４号館１階 アクティブラーニング室

○発表学生 ： 本学２年生９名（経営経済学科、情報メディア学科、建築学科）

○動画制作対象企業 ： (株)ジョイフル様、(株)豊和銀行様、(株)光建エンジニアリング様

○学生指導協力 ： (株)地域経済情報センター様、(株)ロックス・カンパニー様、

NPO 大分県コミュニティビジネス創造機構様

以上

【大学側連絡先】 日本文理大学 COC 担当 特任准教授 市田

〒870-0397 大分市一木 1727 Tel：097-524-2643 e-mail：ichidahk@nbu.ac.jp

【企業側連絡先】 株式会社 地域経済情報センター  担当 内田

〒870-0951 大分市下郡 3055-14 Tel：097-574-5188 Fax：097-574-5189

【NPO 側連絡先】 大分県コミュニティビジネス創造機構  担当 山本

〒870-0244 大分市須賀 2-15-12 Tel：097-522-3126 Fax：097-522-4545